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[Sundhedsministeren] 

Årligt udføres ca. 100.000 HIV-undersøgel- 
ser i Danmark (ekskl. testning af ca. 400.000 
bloddonationer årligt). Siden HIV-meldesyste- 
met blev etableret den 1. august 1990, er der 
fundet ca. 650 nye HIV-positive personer, sva- 
rende til, at man i gennemsnit næsten hver dag 
finder en ny HIV-positiv.« 

Spm. ur. S 1146 

Til sundhedsministeren (11/9 92) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren vurdere, hvilken effekt op- 

hævelsen af loven om kønssygdomme har på 
mulighederne for at foretage opsporing af 
HIV-smittede, herunder hvorvidt den mang- 
lende smitteopsporing siden 1988 har kostet 
menneskeliv?« 

Begrundelse 

Ifølge Morgenavisen Jyllands-Posten den 
30. august 1992 erkender ovetlæge Michael 
von Magnus i Sundhedsstyrelsen, at den 
manglende smitteopsporing siden 1988 har ko- 
stet menneskeliv. 

Svar (22/9 92): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Sundhedsstyrelsen har over for mig oplyst 

følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 
»Efter lov om bekæmpelse af kønssygdom- 

me fra 1973 havde patienterne ikke pligt til at 
oplyse navnene på seksuelle kontakter, og det 
var efter loven muligt at blive undersøgt ano- 
nymt. Man tilstræbte i højere grad at fremme 
smitteopsporing, bl.a. ved at motivere patien- 
terne til at give oplysning om smittekontakter. 
Med 1973-loven skete en lempelse af de tidli- 
gere bestemmelser om straf og andre sanktio- 
ner med henblik på, at personer, der havde på- 
draget sig en kønssygdom, normalt uden frygt 
for straf for sig selv eller andre kunne oplyse, 
hvem der havde smittet dem, og hvem de selv 
kunne have smittet. Da loven blev ophævet i 
1988, havde man ikke i mange år benyttet lo- 
vens strafbestemmelser. 

Et afgørende led i 1973-loven var bestem- 
melserne om organisationen af bekæmpelse af 
kønssygdomme. I forbindelse med lovens op- 
hævelse udsendte Sundhedsministeriet ret- 
ningslinier for den administrative organisering 
af forebyggelse og behandling af kønssygdom- 

me, hvori det over for amterne blev fremhævet, 
at det var meget vigtigt, at det smitteopsporen- 
de arbejde blev fastholdt, uanset hvordan ind- 
satsen i øvrigt tilrettelagdes, og Sundhedsmini- 
steriet anbefalede, at amtskommunen/kom- 
munen sikrede de praktiserende læger bistand 
til dette meget vigtige arbejde. 

Sundhedsstyrelsen har i sin vejledning fra 
1989 for diagnose og behandling af seksuelt 
overførbare sygdomme, herunder HIV, under- 
streget, at en effektiv smitteopsporing i mange 
tilfælde er et uundværligt led i smittebekæm- 
pelsen. 

Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at mu- 
lighederne for at foretage kontaktopsporing i 
praksis ikke er ændrede med ophævelse af lo- 
ven om kønssygdomme. I hvor stor udstræk- 
ning kontaktopsporing og andre midler til be- 
kæmpelse af seksuelt overførbare sygdomme 
anvendes, er derfor primært et spørgsmål om, 
hvilke ressourcer der anvendes i den enkelte 
kommune/amtskommune, herunder i hvor 
stor udstrækning de praktiserende læger sikres 
bistand til dette arbejde. 

Sundhedsstyrelsen udsender i løbet af kort 
tid ny vejledning vedrørende seksuelt overfør- 
bare sygdomme og ny vejledning vedrørende 
HIV og forebyggelse af blodbåren infektion. I 
disse vejledninger understreges betydningen af 
det smitteopsporende arbejde på ny. 

Sidste del af spørgsmålet kan ikke besvares 
meningsfyldt.« 

Spm. ur. S fi066 

Til energiministeren (20/8 92) af: 

Lysholm Christensen (KRF): 
»Finder ministeren, at de betingelser, hvor- 

under der er givet tilladelse til drift af gartneri i 
forbindelse med SEAS-kraftværket på Mas- 
nedø, er opfyldt?« 

Begrundelse 

Anlægsudgifterne til gartneriet vil tilsynela- 
dende før eller siden blive overvæltet på elfor- 
brugerne. Det er næppe i overensstemmelse 
med de betingelser, der er stillet til SEAS for at 
producere bl.a. tomater. 

Svar (28/8 92): 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 


